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8 July 2016 

 
Our ref: NIC-42138-Q1F5Z 
                                                                                                                
Dear         
 
Re: Information Request – Freedom of Information Act (FOIA) 2000 
 
I can confirm that the Health and Social Care Information Centre (HSCIC) has considered your 
request dated 12 June 2016. 

 
1. I understand that in order to submit FGM reports, trusts and practices first need to register with the 
HSCIC’s Clinical Audit Platform.  How many (a) acute trusts, (b) mental health trusts and (c) GPs did 
not register to HSCIC’s Clinical Audit Platform in time for their respective 2015 deadlines for 
submitting reports? Please also list the names of each of the NHS bodies which did not register. 
 
2. How many (a) acute trusts, (b) mental health trusts and (c) GPs did not submit any FGM reports to 
the HSCIC for (i) the Q4 2015 report and (ii) the Q1 2016 report? Please list the names of each of 
these bodies. 
 
3. In your Q1 2016 report,  you show (Table 1.0a) that a very small number of GPs and NHS trusts 
have submitted “attendance data.” I take it from this that the HSCIC received more submissions than 
are stated in this table, but simply that many health bodies reported zero instances of FGM and so 
were not counted in table 1.0a. Please do confirm that I am correct in my understanding of this. 

 
Thank you for your enquiry to the HSCIC. 
 
I will address each of your queries in turn: 
 

1. I understand that in order to submit FGM reports, trusts and practices first need to register 
with the HSCIC’s Clinical Audit Platform.  How many (a) acute trusts, (b) mental health trusts 
and (c) GPs did not register to HSCIC’s Clinical Audit Platform in time for their respective 
2015 deadlines for submitting reports? Please also list the names of each of the NHS bodies 
which did not register. 

Submission of data to the FGM Enhanced Dataset is only required where activity has 
taken place. No data being submitted could be due to there being no data to submit. 
However Trusts and GP practices are not required to confirm that no activity has taken 
place. 

Table 1.0a in our quarterly publications shows the number of organisations that have 
submitted activity for the period being reported on. 

There have been four publications of data from the FGM Enhanced Dataset: 

April to June 2015, http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB18533 

July to September 2015, http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB19113 

October to December 2015, http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB20184 

http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB18533
http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB19113
http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB20184


 

January to March 2016, http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB20852 

We will be publishing a report for the year April 2015 to March 2016 In July 2016. 

 
2. How many (a) acute trusts, (b) mental health trusts and (c) GPs did not submit any FGM 

reports to the HSCIC for (i) the Q4 2015 report and (ii) the Q1 2016 report? Please list the 
names of each of these bodies. 

3. In your Q1 2016 report, you show (Table 1.0a) that a very small number of GPs and NHS 
trusts have submitted “attendance data.” I take it from this that the HSCIC received more 
submissions than are stated in this table, but simply that many health bodies reported zero 
instances of FGM and so were not counted in table 1.0a. Please do confirm that I am correct 
in my understanding of this. 

When making information public we are required to follow certain rules in order to 
minimise the risk of a patient being identified. These rules are agreed by the HSCIC 
Disclosure Control Panel and approved by the HSCIC Statistical Head of Profession.  

For the FGM enhanced dataset we are required to replace any number between zero 
and four inclusive with an asterisk. Any table we publish including an asterisk is 
accompanied by a footnote explaining this data suppression. When reporting data for 
the whole of England this suppression is not necessary, but for any organisation or 
geographical area that is less than the whole of England it is required.  

For this reason we would not publish that a trust or GP practice had submitted zero 
data. We would report that the trust had submitted ‘*’ instances. (A trust reporting one, 
two, three or four instances would also be reported as having submitted ‘*’ instances.) 
For this reason we are not able to make public a list of providers that have not 
submitted any data. 

NHS bodies need to register with the Clinical Audit Platform (CAP) to submit data. They 
do not need to register with CAP until they have data to submit. We would encourage 
all NHS bodies that may need to submit data to register before they have data to 
submit, but this is not mandatory. 

In summary, the HSCIC takes data protection very seriously and even though IAPT 
releases do not contain patient-level information, there is sometimes a risk of data 
becoming potentially identifiable by deduction when referring to very small numbers of 
people. In order to ensure that this cannot happen, a system of protection known as 
“suppression rules” is applied to all IAPT releases. This means that any number less 
than five, including zero, is replaced with an asterisk. 

 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information under the 
Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our disclosure log.  Therefore, a 
version of our response which will protect your anonymity will be posted on the HSCIC website.  
 
I trust you are satisfied with our response to your request for information. However, if you are not 
satisfied, you may request a review from a suitably qualified member of staff not involved in the initial 
query, via the enquiries@hscic.gov.uk e mail address or by post at the above postal address. 
 
I will assume that your request to the organisation is now closed. 
 
Yours sincerely, 
 

 
Information Governance Officer 
 

http://www.hscic.gov.uk/catalogue/PUB20852
mailto:enquiries@hscic.gov.uk


 

Further information about your right to complain under the Freedom of Information Act is available from the 
Information Commissioner’s Office, Wilmslow, Cheshire, and on The Information Commissioner’s website 
www.ico.org.uk. 
 
The Health and Social Care Information Centre values customer feedback and would appreciate a moment of 
your time to respond to our Freedom of Information (FOI) Survey to let us know about your experience.  Please 
access the survey through this link 
 
https://www.surveymonkey.com/s/HSCIC_FOI_Feedback 
 

 

http://www.ico.org.uk/
https://www.surveymonkey.com/s/HSCIC_FOI_Feedback



